
 
あおい 

郡山市立守山小学校 

令和４年９月２１日 

学校だより Ｎｏ６ 

９月２１日現在児童数386名 

台風１４号の接近に伴う臨時休業措置への対応とご協力に感謝申し上げます！ 

 台風１４号の接近に伴う臨時休業措置に伴い、お子様の安全確保に努めていただき誠にあり

がとうございました。今後とも、非常時の双方向の連絡方法として「マチコミ」と「リーバー」

を今回同様に活用して参りますので、ご協力とご理解を賜りますようお願いいたします。 

第２学期授業日数は１９日が経過し、残り６３日！ 充実の秋を迎えました！ 

「守山小 学習のやくそく」「守山っ子生活リズムチェック」のご協力に感謝です！ 

残暑が厳しい中でスタートした第２学期は、早くも１９日目に達し、残り６３日となりまし

た。昼間はまだ暑さも続いていますが、朝夕の風の涼しさと虫の鳴き声に、秋の訪れを感じる

時節となりました。第２学期の学校生活が「充実の秋」にふさわしい学期となるためには、何

と言っても、学習にしっかりと取り組むとともに、生活のリズムを整えていく必要があります。 

そこで、８月３１日付けで「守山小 学習のやくそく」を発出いたしました。学習に必要な

文房具や準備物、ノートの書き方の工夫、ルールを守ったタブレットの活用等について記述し

てあります。学校の授業と家庭学習において、共通に実践するよう子供たちに指導しています

ので、ご家庭でもお子様の学習の様子をご覧いただき、励ましの一声をかけていただきますよ

うお願いいたします。 

また、９月１２日付けで「第１回守山っ子生活リズムチェック」の実施について発出いたしま

した。現在、テレビやゲーム、インターネット、YouTube 等のメディアに長時間接することに

より、子どもたちの心身に様々な影響を及ぼすことが報告されております。規則正しい生活習

慣を身に付け、タブレット等のＩＣＴ機器を活用した学習を適切に進めていくためにも、「早

寝、早起き、朝ごはん」「十分な睡眠の確保」「メディアの使用時間のコントロール」が大切に

なってきます。９月１２日（月）から９月１８日（日）までの７日間、「第１回守山っ子生活リ

ズムチェック」にご協力いただきありがとうございました。今回のチェックを通して、ご家庭

でお子様と一緒に生活習慣について考える機会としていただけたことと思います。なお、保護

者の皆様にはチェック表に一言コメントを記入後、本日９月２１日（水）にお子様を通して担

任まで提出いただきましたことに重ねて感謝申し上げます。 

県小学校長会「子どものネット・ＳＮＳ利用の実態」に関する調査結果について！ 

９月１４日付けで、福島県小学校長会「『子どものネット・ＳＮＳ利用の実態』に関する調査

結果」を発出いたしました。県内の約半数の小学生を対象に実施した「調査結果の概要」と「家

庭で確認いただきたい適切なネット利用の仕方」について示されていますので、「守山っ子生活

リズムチェック」と併せてご家庭でお子様に確認とご指導をいただければと思います。 

新型コロナウイルス感染症予防のための学校と家庭との一層の連携を！ 

 学校では、熱中症予防のために、気温・湿度や暑さ指数が高い日の体育の授業や登下校時に

マスクを外し、近距離での会話を控えるよう指導してまいりました。 

 また、新型コロナウイルス感染症予防においては、保護者の皆様のご理解とご協力に感謝申

し上げます。現在、郡山市の陽性者数は高止まりの状況にあり、今後とも家庭との一層の連携

のもとに、学校においては次の点について徹底して取り組んで参ります。 

①検温と健康観察（毎朝の検温結果をリーバーに午前７時３０分までに入力願います。） 

②マスク着用 ③手洗い ④距離の確保 ⑤換気（各教室にサーキュレーターを設置）⑥黙食  

⑦ＣＯ２濃度計とデジタル温度計・湿度計の常時活用→コロナ感染症予防と熱中症予防 

【児童・教職員・保護者の合い言葉】２０２２スローガン 「夢への挑戦 継続は力なり」 

＜守山の教育 2022＞ コロナ感染症予防に努め、学習＆運動に全力投球！充実の秋に！ 



各学年ともに校外での体験学習や見学学習、宿泊学習等を実施します！ 

 ９月２日（金）の４年生の郷土を学ぶ体験学習と９月１５日（木）１６日（金）の５年生

の宿泊学習に続き、バスを利用し各学年の体験学習や見学学習等を次の期日で実施します。 

【第４学年】郷土を学ぶ体験学習：９月２日（金）ふれあい科学館、日本大学工学部 

【第５学年】宿泊学習：９月１５日（木）１６日（金） 

【9/15】東日本大震災・原子力災害伝承館見学～いわき海浜自然の家（宿泊）

【9/16】いわき海浜自然の家での活動～アクアマリンふくしま見学 

【第３学年】体験学習：９月１６日（金）食品工場（宝来屋）見学 安達ケ原ふるさと村 

【第１学年】体験学習：９月３０日（金）石筵ふれあい牧場 

【第２学年】体験学習：９月３０日（金）ムシテックワールド 

【第６学年】郡山市小学校陸上交歓会：１０月６日（木）郡山ヒロセ開成山陸上競技場 

【第５学年】見学学習：１１月２日（水）福島県環境創造センター（コミュタン福島） 

〈次のように学校と家庭で連携して新型コロナウイルス感染防止対策のもとに実施します〉 

□ 出発当日の朝、家庭で検温し、発熱・咳等の呼吸器症状の有無を確認願います。 

□ 登校後、学校での朝の健康観察を通して発熱・咳等の呼吸器症状の有無を確認します。 

 ※ 同居家族を含め出発前に発熱・咳等の呼吸器症状がある場合には参加せずに医療機関で

受診願います。（同居家族に発熱・咳等の呼吸器症状がある場合も参加を控えてください） 

□ 校外での活動中は、身体的距離の確保、マスク着用、手洗いを徹底します。 

□ 各学年の体験学習、見学学習、修学旅行の詳細については、学年便り等でお知らせすると

ともに、「参加同意書」を提出していただきます。 

８月～９月の守山っ子の学習活動を紹介します！ 

    
始業式で抱負発表 １年服部さん、３年藤田さん、５年貝原さん   ４年 ふれあい科学館 

    
プログラミング学習     点字作成体験  歯科衛生士による歯科指導   手話講座 

    
６年特設陸上部練習開始 ５年宿泊学習：伝承館  いわき海浜自然の家 アクアマリンふくしま 

９月１２日に学校評議員会を開催！多くの貴重なご助言をいただきました！ 

          
 

今年度の学校評議員は次の５名の方々です。 

◇猪俣昭彦 様（守山区長） ◇佐藤新一 様（元小学校長） 

◇松川克延 様（PTA 会長） ◇影山仁美 様（前 PTA 会長） 

◇多田義人 様（スポーツ少年団代表） 

授業参観後に学校経営の概要説明と新型コロナ感染症対策、 

ＩＣＴ活用、コミュニティ・スクールについての情報共有！ 



 


